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Nr 30

Bevillningsutskottets betänkande med anledning av motioner om 
rätt att avlämna självdeklaration till valfri länsstyrelse 
eller lokal skattemyndighet.

(2:a avd.)

Yrkande

I de likalydande motionerna 1:497 av herr Scliött och 11:570 av herr 
Thylén har hemställts att riksdagen antar följande

Förslag

till

Lag

om ändring i taxeringsförordningen (1956: 623)

Härigenom förordnas, att 35 § taxeringsförordningen (1956: 623) skall ha 
nedan angivna lydelse.

35 §.
Självdeklaration, som avgives utan anmaning, skall jämte tillhörande 

handlingar avlämnas till länsstyrelse eller lokal skattemyndighet eller ock 
till ordföranden i den taxeringsnämnd där taxeringen skall äga rum.

Har på-----------därmed avlämnas.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Gällande rätt

Enligt 24 § 3 mom. taxeringsförordningen (1956:623) skall fysisk person, 
oskift dödsbo eller familjestiftelse, om skattskyldighet till statlig inkomstskatt 
eller förmögenhetsskatt föreligger, avlämna allmän självdeklaration i den 
kommun där vederbörande var mantalsskriven för året näst före taxerings­
året eller, utan att ha varit mantalsskriven, är skattskyldig till statlig inkomst­
skatt eller förmögenhetsskatt. Särskild självdeklaration skall vidare avlämnas 
i varje annan kommun, där vederbörande är skattskyldig till kommunal in- 
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komstskatt. Om skattskyldighet till statlig inkomstskatt eller förmögenhets­
skatt icke föreligger för ovannämnda kategori skattskyldiga skall också 
särskild självdeklaration avlämnas till varje kommun, där vederbörande är 
skattskyldig till kommunal inkomstskatt.

Enligt 35 § taxeringsförordningen skall självdeklaration, som avges utan 
anmaning, jämte tillhörande handlingar, avlämnas till länsstyrelsen eller till 
lokal skattemyndighet i det län där taxeringen skall äga rum eller också till 
ordföranden i vederbörande taxeringsnämnd. Har i kommun — på föranstal­
tande av eller i samråd med länsstyrelsen — vidtagits särskild anordning för 
mottagande av deklarationer, får deklaration till ledning för taxering inom 
länet avlämnas i sådan ordning.

Motivering
I motionerna framhålls att bestämmelsen om de instanser, till vilka själv­

deklaration skall avlämnas, tillkom år 1956, alltså för drygt 14 år sedan. Den 
tidens arbetsmarknad var på ett helt annat sätt än i dag bunden och trög­
rörlig. Utvecklingen har emellertid gått mot en allt rörligare arbetsmarknad. 
Människor kommer sålunda i större utsträckning än tidigare att byta arbete 
och därmed också bostadsort flera gånger under sina aktiva år. Härav följer 
att ett ökande antal skattskyldiga kommer att taxeras i mer än ett län för 
ett och samma år eller vid tidpunkten för avlämnandet av självdeklarationen 
vara bosatta i ett annat län än det län där taxeringen skall äga rum.

Sådana förhållanden försvårar naturligtvis ett riktigt avlämnande av själv­
deklarationen. De skattskyldiga bör därför ha möjlighet att avlämna sina 
självdeklarationer till vilken länsstyrelse eller lokal skattemyndighet som 
helst oavsett i vilket län taxeringen skall äga rum.

Utskottet

Allmän självdeklaration skall enligt 35 § taxeringsförordningen avlämnas 
till länsstyrelsen eller till lokal skattemyndighet i det län, där taxeringen 
skall äga rum. Detta innebär att deklarationer i normalfallen skall avlämnas 
i den skattskyldiges hemortskommun, d. v. s. den kommun där han författ­
ningsenligt skall vara mantalsskriven den 1 november året före inkomståret.

I de förevarande motionerna framställs ett lagstiftningsyrkande av inne­
börd att den skattskyldige skall ha möjlighet att avlämna sin självdeklara­
tion till valfri länsstyrelse eller lokal skattemyndighet, oavsett i vilket län 
taxeringen skall äga rum. Till stöd för yrkandet åberopas den allt rörligare 
arbetsmarknaden, vilken har till följd att människor i större utsträckning 
än tidigare byter arbete och därmed också bostadsort.

För att de skattskyldiga skall kunna lämna sina deklarationer med minsta 
möjliga besvär har olika myndigheter gjorts behöriga att mottaga dem. 
Förutom till länsstyrelsen i länet kan deklarationen således lämnas till vilken
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som helst av de lokala skattemyndigheterna i länet, till ordföranden i veder­
börande taxeringsnämnd eller till sådan myndighet, institution eller person, 
som i viss kommun har att mottaga deklarationer i enlighet med särskild 
anordning, som vidtagits av eller i samråd med länsstyrelsen.

I blanketterna för allmän och särskild självdeklaration hänvisas till en av 
riksskattenämnden utgiven broschyr »Deklarationsupplysningar för enskild 
person och oskift dödsbo». Denna innehåller detaljerade uppgifter om plats 
och tid för avlämnande av självdeklaration och tillhandahålls kostnadsfritt. 
Detsamma gäller de deklarationshandledningar som utges av pressen, ban­
kerna m. fl. Uppgift om vilken kommun som utgör vederbörandes hemorts­
kommun föi inkomståret kan inhämtas från debetsedeln på preliminär skatt 
för samma år. Hemortskommunen finns där angiven ovanför den skattskyl­
diges namn.

Utskottet delar således inte motionärernas uppfattning alt gällande be­
stämmelser medför svårigheter för de skattskyldiga att avlämna deklara­
tionerna på ett riktigt sätt. Enligt vad utskottet erfarit inges trots detla 
deklarationer i stor omfattning till fel myndighet, varigenom de lokala skatte­
myndigheterna tvingas till ett omfattande merarbete med att vidarebefordra 
deklarationerna till rätt myndighet. Ett bilall till lagstiftningsyrkandet i 
motionerna skulle alltså innebära en ytterligare belastning på en redan hårt 
arbetstyngd taxerings- och uppbördsorganisation. Utskottet anser sig därför 
inte kunna tillstyrka bifall till motionerna.

Med hänvisning till det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen avslår motionerna I: 497 och II: 570.

Stockholm den 17 mars 1970

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

Närvarande
från första kammaren: herr John Ericsson (s), fröken Ranmark (s), 

herrar Tistad (fp), Wärnberg (s), Tage Johansson (s), Levin (fp), Gösta 
Jacobsson (m), Arne Pettersson (s), Karl Pettersson (m) och Johan Olsson 
(ep); samt

från andra kammaren: herrar Rrandt (s), Engkvist (s), fru Holmqvist 
(s), herrar Kristenson (s), Carlstein (s), Eriksson i Räckmora (ep), Enarsson 
(m), Andersson i Södertälje (s), Sundkvist (ep) och Ericsson i Åtvidaberg 
(fp)-
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